地震調査研究推進本部政策委員会調査観測計画部会
第１回調査観測データ流通・公開推進専門委員会

議事要旨

日時   平成１６年３月５日（金） １０時３０分～１２時３０分
場所 文部科学省ビル 地下 1階 M1会議室

 東京都千代田区丸の内２－５－１
議題

１） 地震に関する調査観測データの流通・公開の推進について
２） その他

配付資料
 資料 計流１－（１）調査観測データ流通・公開推進専門委員会構成員

資料 計流１－（２）調査観測データ流通・公開推進専門委員会の設置について
資料 計流１－（３）調査観測データの流通・公開について
資料 計流１－（４）気象庁資料
資料 計流１－（５）地震調査観測結果の流通・公開について

   （防災科学技術研究所防災研究情報センター資料）
参考 計流１－（１）地震に関する基盤的調査観測等の結果の流通・公開について

（調査観測結果流通WG報告書、平成 14年 8月 26日）
参考 計流１－（２）政策委員会の活動状況

（地震調査研究推進本部第 18回本部会議資料、平成 15年 8月
28日）

議事概要
・ 事務局から、本委員会設置の趣旨について説明があった。
・ 本委員会の議事概要については、推進本部 HPにて、委員の了解後公開することと
なった。

・ 事務局から、調査観測結果流通WG報告書及び本委員会で審議すべき事項について
説明があった。

・ 気象庁から、地震観測、強震観測および過去の地震観測データの流通・公開の現状

について報告があった。
・ 防災科学技術研究所から、高感度地震観測、広帯域地震観測および強震観測データ

の流通・公開の現状について報告があった。
・ 大学等の過去の地震観測データを整理することの重要性を確認し、これについては

次回に引き続き審議を行うこととなった。

 出席者
（主 査）本 蔵 義 守 東京工業大学大学院理工学研究科教授
（委 員）池 田 安 隆 東京大学大学院理学系研究科助教授

宇 平 幸 一 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官
代理 若山晶彦 地震火山部管理課課長補佐
海 野 徳 仁 東北大学大学院理学研究科教授
大 瀧  茂  国土地理院測地観測センター衛星測地課長
工 藤 一 嘉 東京大学地震研究所助教授
鷹 野  澄  東京大学地震研究所助教授
堀   貞 喜 独立行政法人防災科学技術研究所防災研究情報センター総合

地震観測主幹
三ケ田  均  海洋科学技術センター深海研究部研究主幹
矢 吹 哲一朗 海上保安庁海洋情報部技術・国際課海洋研究室主任研究官
吉 岡 敏 和 独立行政法人産業技術総合研究所活断層研究センター活断層

情報研究チーム長

（オブザーバー）
長 田 仁  国土交通省河川局防災課災害対策室係長
中 澤 博 志 気象庁地震火山部管理課係長
碓 井 勇 二 気象庁地震火山部火山課
西 前 裕 司 気象庁地震火山部地震津波監視課
中 林 賢 司 経済産業省知的基盤課課長補佐
小 野 康  国土地理院地理調査部防災地理課防災地理情報係長
愛 場 政 広 国土地理院測地観測センター衛星測地課計画係長
山 水 史 生 防災科学技術研究所総括主任研究員

（事務局）
  磯 谷 桂 介 研究開発局地震・防災研究課長
  大 城 功   研究開発局地震・防災研究課地震火山専門官
  岡 本 拓 也 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
  護  雅 史  研究開発局地震・防災研究課調査員
  青 木 重 樹 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
  二 瓶 稔 之 研究開発局地震・防災研究課
  梅 田 裕 介 研究開発局地震・防災研究課